Un curioso commento alla vivace descrizione del nostro Buoncompagno è fornito da un atto ufficiale maceratese, il quale contiene il processo verbale di un Parlamento del 13 luglio 1287⁷⁸.

«*Congregato ad Parlamentum populo seu contione Comunis Castri Macerate in platea eiusdem Comunis, ad sonum campane tube et voce preconis ut moris est*», il Giudice Vicario della terra domanda il parere del popolo su una imposta che si vuol fare per l'edificazione del palazzo della città. La discussione comincia ben presto a sconfinare. M. Grimaldo di M. Corrado domanda che tutte le imposte da ora in poi non sieno distribuite per focolare ma in proporzione del reddito di ciascuno - *per appretium* -, e che si abolisca ora su due piedi lo statuto che impone la tassa di dodici denari per focolare; e che si elegga a Capitano della terra qualche uomo potente della Marca, il quale vegli perché le imposte si paghino effettivamente; e che ogni nuova tassa debba essere approvata dal parlamento. Messer Benvenuto è il solo che si tenga all'oggetto della discussione e propone una forma per la distribuzione della tassa necessaria, ma dopo Federico da Lornano propone che si eleggano per ogni quartiere sei uomini «*de maioribus*» e sei «*de paribus*» e dodici «*de minoribus*» che trovino un modo per conservare il pacifico stato del comune; e le loro deliberazioni sieno discusse in un altro parlamento. «*Babus domini Scambii surrexit in dicto parlamento et arengando consuluit quod omnes dative imponantur ad appretium; et semper imponantur in parlamento; et capitulum, quod loquitur quod pro quolibet fumante quolibet mense pro hedificatione palatii solvantur xij denari, abradatur in presenti parlamento. Item dixit quod faciamus quemdam potentem hominem amicum, parentem, pacificatorem, confortatorem et adiutorem nostrum qui adiuvet et confortet nos in armis et in collectis et aliis. Ac etiam idem Babus predicta verba reiteravit; et predictus Iudex mandavit ipsi Babo ad penam v librarum ne predicta amplius non diceret nisi tantum ad ea que proposita sunt dicat. Item iterum ipso Babus predicta dixit, et iterum predictus Iudex mandavit sibi ad dictam penam ut predicta amplius non diceret. Item idem Babus predicta iterum dixit et dixit quod fierent x homines pro quolibet quarterio, qui dent auxilium et favorem cultoribus exigendi dativas. Et iterum dixit de confortatore, et, iterum mandatum fuit sibi ad dictam penam; et iterum idem Babus dixit et nominavit dominum Lambertum, quui sit confortator noster et iuuet nos, et iterum verba dixit, et iterum predictus Iudex; mandavit ei ad dictam penam. Ed iterum predictus Babus, in sua protervitate persistens, eadem verba reiteravit spretis mandatis sibi factis per predictum Iudicem et Vicarium. Et post predicta dictus Babus dixit quod in presenti parlamento eligentur vj homines pro quolibet quarterio, qui vadant cum licteris Comunis ad predictum dominum Lambertum et representent ei dictam electionem. Et ad predicta populus surrexit cum furore et clamore; et furia taliter crevit in populo, quod de propositis in eodem parlamento reformatio aliqua minime fieri potuit*».

Come si vede, gli oratori, che quando parlano suscitano l'ira di Dio, e le assemblee tumultuose, non sono esclusiva proprietà dei tempi nostri; e in questa come in tante altre manifestazioni della vita moderna noi non abbiamo creato nulla di nuovo, ma andiamo inconsapevolmente riproducendo molti aspetti della vita dei tempi passati.

Un parlamento fiorentino molto interessante, non per tumulti, ma per gli argomenti che vi sono trattati, è quello tenuto in Santa Reparata il 26 febbraio 1285⁷⁹. Presiede il Potestà e fa la «*propositio generale*», cioè invita gli intervenuti a fare le proposte che più crederanno utili al bene

⁷⁸ FOGLIETTI, *Conferenze sulla storia medievale dell'attuale territorio maceratese*, Torino, 1885, pp. 547 e segg.

⁷⁹ *Consulte*, I, 169 o segg.

pubblico. Primo a parlare è M. Rinieri del Sasso, un giudice, il quale domanda che il governo provveda per ridurre a concordia le casate dei magnati che hanno fra loro inimicizia; era un secolo che le inimicizie duravano, e molte volte si era tentato di metter la discordia al luogo della lotta; e sempre era stato invano; ma M. Rinieri è uomo di lunga speranza e non si è scoraggiato ancora. Compagno Millemilanta desidera che si faccia una legge per cui nessuna donna possa essere incarcerata per ragion di debito, e quelle che ora sono per questo in carcere sieno rilasciate in libertà; e sembra quasi un precursore del femminismo moderno! Ser Ubertino Cervellini si ricorda che il Comune d'Arezzo è debitore di Firenze per 12.000 libbre di fiorini; perché non paga? Inoltre il Comune di Lucca toglie, contro i patti sanciti con Firenze, dei pedaggi ai mercanti fiorentini; questo non istà bene o bisogna metterci riparo. Ed ecco M. Corso Donati, il barone, il nuovo Catilina, il quale desidera *«quod omnes terre que sunt de Imperio, et confinant cum territorio florentino veniant ad iurisdictionem Comunis Florentie, et faciant exercitus et cavalcatas et solvant libras et factiones cum Comunis Florentie. Item quod Comunibus Tuscie, et etiam a Roma usque Pisas, notificetur ut non tollant aliquod pedagium Florentinis. Quod si fecerint bene quidem; alioquin mittatur bannum per civitatem Florentie, ut, infra xv dies vel infra unum mensem, Florentini exeant cum suis rebus et personis de ipsis civitatibus et terris; et quod non vadat aliquis Florentinus per stratas dictarum terrarum; et postea exbanniantur ipse terre, et contra ipsas fiat viva guerra»*. Come in queste parole appare viva la figura del «cavaliere di «grande animo e nome, di corpo bellissimo fino alla vecchiezza, piacevole savio e ornato parlatore e a gran cose sempre attendeva»!⁸⁰. A sentir lui, bisognerebbe buttar all'aria mezzo mondo; però egli fa alle sue proposte una restrizione; ed è che nell'obbligare tutte le terre vicine ad accettare la giurisdizione del Comune non si pregiudichino i diritti, che alcun cittadino possa avere su queste terre; anche nel momento, in cui più sembra ripieno della grandezza della sua patria, non dimentica di esser magnate e vuol salvi i diritti giurisdizionali dei suoi eguali. Le grandi audacie del barone non suscitano l'entusiasmo di M. Buonaccorso Adimari, al quale pare che non sia proprio il caso di pensare *«ad predictas novitates presentialiter faciendas»*. Anche M. Bindo della Tosa è contrario alle fantasie di M. Corso e non vuole nemmeno che si dia noia al Comune d'Arezzo, bisogna però che si impedisca al Comune di Lucca di toglier i pedaggi ingiusti; e finalmente domanda *«quod provideatur de extimo faciendo»*. Si vede che dall'estimo vecchio egli non aveva molte ragioni di esser contento; ma c'è altri che domanda la stessa cosa, e non sappiamo se M. Bindo sia stato molto soddisfatto di trovarsi in simile compagnia. È Neri calzolaio, che desidera tre cose: si riducano a concordia le famiglie magnati discordi, si mandino a Roma ambasciatori perché il Papa nomini il Vescovo, si faccia un nuovo estimo. Quali argomenti il cavaliere e il calzolaio abbiano addotto in appoggio della loro proposta di rinnovare la libra, possiamo desumerlo da ciò che si dice in un Consiglio di Capitadini e di Sapienti convocati il 13 marzo seguente appunto per trattare del rifacimento dell'estimo: *«cum in parlamento congregato in ecclesia Sancte Reparate dictum et arreatum fuerit quod, pro maxima. et evidenti utilitate et necessitate Comuni, effectualiter provideri deberet super extimo pro Comuni Florentie de novo faciendo, ad hoc ut expense que expediunt fieri pro Comuni, de quibus florentini cotidie gravantur, equaliter iuxta possibilitatem cuiuslibet substineantur et portentur, maxime cum extimum, ad quod libre et prestancie imponuntur, factum fuerit iam est diu, et quod a dicto tempore citra multi, qui tunc extimati et alibrati fuerunt, facti sint dictores, et innumerabiles efecti sint pauperiores»*. In questo parlamento ci appare come di scorcio tutta la vita politica, economica, civile, amministrativa, religiosa del Comune.